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ایران در دوران خلیفه دوم، عمر بن خطاب، به تصرف اعراب مسلمان درآمد. پس از خلافت عمر،
عثمان و علی، امویان حکومت کرده و پس از چندی ضعیف شدند و حکومت به عباسیان که از
نوادگان عباس بن عبدالمطلب، عموی پیامبر، و از بنی هاشم بودند رسید. عباسیان به کمک
ابومسلم خراسانی (بهزادان) و ایرانیان همیار او (سیاه جامگان)، خلافت را به دست آوردند
اما بعد ابومسلم را کشتند. بعدها قیامهایی از جمله خیزش المقنع نیز علیه عباسیان صورت
گرفت که سرکوب شد.

  

سلسله گاوبارگان یا خاندان گاوبارگان

طبرستان به سلسلهای گفته میشود که از سال ۶۴۲ تا سال ۷۶۱ میلادی به مدت ۱۱۹ سال بر 
استیلا داشتند. گرچه ساسانیان در سال ۶۵۱ میلادی با کشته شدن یزدگرد سوم منقرض شدند اما

طبر
ستان
  به حکومت اعراب تا مدتی گردن ننهاد و چند تیره از شاهزادگان ساسانی همچنان   به
استقلال فرمانروایی داشتند. مشهورترین این شاهزادگان شاخهٔ اول   گاوبارگانند.

    پادوسبانیان  

پادوسبانیان که آلپادوسپان نیز نامیده شدهاست، سلسلهای است که پادوسبان پسر
دودمانگاوباره آن را تأسیس کرد و پادشاهی منطقه بر خاندانش موروثی شد. این سلسله پس از 
آفتاب
در ژاپن طولانیترین سلسله جهان است که از ۲۲ تا ۱۰۰۶ هجری قمری در رویان و اطراف آن
حکومت کردند.
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    باوندیان  

   بودند که در حدود ۷۰۰ سال، بیشتر در مناطقطبرستان خاندانی ایرانی از امیران باوندیان
کوهستانی آن ناحیه، فرمان   راندند. در طول این زمان، باوندیان سه بار فروپاشیدند.
قلمرو آنان طبرستان،   در جنوب دریای خزر، باختر 
گیلان
و در خاور استرآباد، شامل شهرهای آمل، ساریه (ساری)، 
مهروان
و آبسکون بوده ولی این تقسیمبندی در طول تاریخ دگرگون شده است.

طاهریان  

  طاهریان(۲۵۹ - ۲۰۵ه/۸۲۰-۸۷۲م) اولین حکومت مستقل ایران بعد از حملهٔ اعراب بودند. در
اوایل قرن سوم، طاهر بن حسین، یکی از سرداران مأمون عباسی از طرف او امیر خراسان   شد و
بدلیل آن که عدم اطاعت خود را از مأمون اعلام کرد، اولین حکومت مستقل   ایرانی بعد از
اسلام در ایران تشکیل شد و حکومت او به طاهریان معروف شد.   در زمان طاهریان نیشابور به
پایتختی برگزیده شد. طاهریان در جنگ با خوارج در شرق ایران به پیروزی دست یافتند و
سرزمینهای دیگری مانند سیستان و قسمتی از ماوراءالنهر   را به تصرف در آوردند و نظم و
امنیت را در مرزها بر قرار کردند. گفته   میشود که در زمان حکومت طاهریان، به جهت اهمیت
دادن آنان به کشاورزی و   عمران و آبادی، کشاورزان به آسودگی زندگی میکردند. در زمان
طاهریان   قیامهای بابک و مازیار که به ترتیب در اذربایجان و طبرستان(مازندران)رخ داد
باعث شد که انها از توجه به شرق ایران باز دارد.به همین دلیل خوارج دست به شورش
 نیز فردی مقتدر نبود.در نتیجه حکومت طاهریان رو بهمحمدبن طاهرزدند.اخرین امیر طاهری 
ضعف نهاد و سرانجام در میانههای سده سوم هجری به دست یعقوب لیث سرنگون شد.

    صفاریان  

  صَفّاریان از دودمانهای ایرانی فرمانروای بخشهایی از ایران بودند. پایتخت ایشان
شهر زَرَنگ بود. یعقوب لیث   نخستین امیر این خانواده بود که دولت مستقل اسلامی صفاریان
را بنیاد نهاد.   لیث سه پسر داشت بنامهای یعقوب و عمر و علی، هر سه پسران لیث حکومت
کردند   اما دورهٔ حکومتشان چندان نپایید. 

    سامانیان  

 (۲۶۱ - ۳۹۵ ق / ۸۷۴ - ۱۰۰۴ م) یکی از دودمانهای ایرانی بودند که تقریبا برسامانیان  
تمامی سرزمینهای خراسان،  ، مکران، سیستان، خوارزم و کرمان حکومتهیرکان
کردند و باعث رشد و شکوفائی زبان  فارسی دری
شدند.

  

خاندان سامانی از مردم بلخ بوده و آیین زردشتی داشتند، سامان خدا بنیان   گذار اعلی
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خانواده از روشناسان محل و فرمانروای بلخ بود . اسد والی عربی   خراسان در نیمه قرن هشتم
با سامان دوست شد . سامان دین اسلام را برگزید و   نام پسر خود را اسد گذاشت . پسران اسد
اشخاص با کفایتی بودند و در قرن نهم   عهد مامون عباسی به حکمرانی محلی ماورالنهر و هرات
برگزیده شدند. مانند:   علی در سمرقند، احمد در فرغانه و الیاس در هرات . ابراهیم پسر
الیاس بود که   بعدها به سپهسالاری دولت طاهری افغانستان رسید . احمد حاکم فرغانه در ۸۷۴
  فوت، و نصر پسرش در سمرقند جانشین او گردید. اسمعیل برادر نصر حاکم بخارا   شد و همین
شخص است که بعدها دولت حسابی سامانی را در سال ۸۹۲ بعد از مرګ   نصر ګرفت و درسمرقند پایه
ګذاشت.

    زیاریان  

 یا (آل زیار) و بوییان یا (آل بویه) دو خانواده دیلمی از نواحی دیلمستان بودنداسکلیان  
که توانستند به حکومت ایران غربی برسند.

  

 که هر دو ازآل بویهدر غرب و مرکز ایران دو سلسله دیلمی به نام آل زیار ( ۳۲۰ ه.ق. ) و 
مناطق شمال برخاستهاند نواحی مرکزی و غربی ایران و فارس را از تصرف خلفا آزاد کردند.
دیلمی نام قوم و گویشی در منطقه کوهستانی دیلمستان بود. دیلمیان   سخت نیرو گرفتند و مدت
۱۲۷ سال حکومت راندند و چون خلفا در برابر آنها   چارهای جز تسلیم ندیدند حکومت بغداد
را به آنها واگذاشتند و خود بعنوان   خلیفگی و احترامات ظاهری قناعت کردند. در واقع، بعد
از حکومت نیمه مستقل طاهریان و پس از صفاریان و در ایام امارت امری سامانی در
ماوراءالنهر، خانوادههای از مازندران و سپس گیلان توانستند بر قسمت عمده ایران غربی،
یعنی از خراسان تا بغداد تسلط یابند. حکومت این خانوادهها به نام دیلمیان شهرت
یافتهاست.

    بوییان

بٔویگان یا بوییان یا آل بویه   ، (۴۴۷-۳۲۰ ق / ۱۰۵۵-۹۳۲ م) از دودمانهای دیلمیان و شیعه
ایران پس از اسلام است که در بخش مرکزی و غربی و جنوبی ایران و عراق فرمانروایی
میکردند.

  

بوییان دارای تباری دیلمی بودند و به زبانی ایرانی صحبت میکردند.  سرزمین بوییان
دیلمستان بود. این واژه به همه مازندران و گیلان و سرزمین کوهستانی البرز در جنوب گیلان
و مازندران گفته میشدهاست.

      غزنویان  

 (۱۱۸۷-۹۷۵ م.) (۳۴۴ ه.ق. - ۵۸۳ ه.ق.) یک دولت ترک نژاد، نظامی وغزنویان یا غزنویدولت 
اسلامی بود. دولت غزنوی خاستگاه نژادی و پایگاه ملی خاصی نداشت، اما به عنوان مروج و
ناشر اسلام مورد توجه و تایید   بود. زبان رسمی اینخلافت عباسی
حکومت   بود. شهرتفارسی
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این حکومت در جهان، بیشتر به خاطر فتوحاتی است که در 
هندوستان
انجام داده است.

  

از آنجا که غزنویان نخستین پایههای شهریاری را در شهر غزنین آغاز نمودند به غزنویان
نامدار شدند. بنیانگذار این دودمان کسی به نام سلطان محمود غزنوی بود. پدران او بردگان
ترکی بودند که در زمان سامانیان   خریداری شده و برای این دودمان ایرانی خدمت میکردند.
کمکم کار ایشان   گرفت و به شهریاری هم رسیدند. نامآورترین شهریاران این دودمان سلطان
 بودند. پس از سلطان مسعود این دودمان رو به ناتوانی گذارد وسلطان مسعودمحمود   و پسرش 
چندی پستر حوزه فرمانروایاش به بخشهایی از   وهندوستان
افغانستان کنونی محدود شد. حکومت 
غزنویان هند
از نظر هنردوستی و توجه به شاعران فارسیسرا از اهمیت بالایی برخوردار است.

 کوشید با همدستیالبتکین  در اواخر حکومت سامانیان یکی از سپه سالاران ترک به نام 
عدهای دیگر ٬ یکی از اعضای خاندان سامانی به نام 
نصربن عبدالملک بن نوح
را به حکومت برساند اما نتوانست و پسر عموی وی یعنی منصور بن نوح به جای وی بر تخت
نشست.بعد از این ماجرا البتکین راهی شهر 
غزنه
در افغانستان شد و در آنجا حکومت را بر دست گرفت.

          سلجوقیان

 یا سَلاجقه، یا آل سلجوق، نام دودمانی است که در   قرنهای پنجم و ششم هجریسَلجوقیان
قمری (یازدهم و دوازدهم میلادی) بر بخشهای بزرگی   از آسیای غربی، شامل ایران کنونی،
فرمانروایی داشتند.

  

(آرال بودند که در دوران سامانی در اطراف دریاچه خوارزم (ترکمانغزهایسلجوقیان در اصل 
، سیردریا و آمودریا میزیستند.

  

، نام سلاجقه را بهسلجوق بن دقاقسلجوقیان که به اسلام رو آورده بودند، بعد از ریاست 
خود گرفتند و به سامانیان در مبارزه با دشمنانشان بسیار کمک کردند. پسر سلجوق بنام 
میکاییل
که بعد از مرگ او ریاست این طایفه را بعهده داشت، چندین حکم جهاد برای مبارزه با (به قول
مورخین) کفار صادر کرد.
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. این قبیله که یکبار در زمان سلجوقطغرل و چغری ،یبغومیکاییل سه پسر داشت به نامهای 
بن دُقاق به دره     کوچ کردهسیحون
بودند، بار دگر بعد از مرگ سلجوق به سرکردگی سه پسر زادهاش به   نزدیکی پایتخت
سامانیان کوچ کردند. اما سامانیان از نزدیکی این طایفه به   پایتخت احساس خطر کردند؛
بنابراین سلاجقه بار دگر از روی اجبار بار سفر   بسته و به بغرا خان افراسیابی پناه
بردند. این حاکم از سر احتیاط، طغرل پسر   بزرگ را زندانی کرد. ولی طغرل به کمک برادر خود
چغری از زندان رهایی پیدا   کرد و با طایفه خود به اطراف بخارا کوچ کردند.

  

در سال ۴۱۶ هجری ترکان سلجوقی به ریاست اسرائیل بن سلجوق برادر میکاییل دست به شورش
زدند. اما سلطان محمود او را گرفت و در هند زندانی کرد. از طرف دیگر گروهی از یارانش دست
به شورش زدند.

    خوارزمشاهیان  

  نوشتکین نیای بزرگ خوارزمشاهیان، غلامی بود از اهالی غرجستان که توسط   سپهسالار کل
سپاه خراسان در زمان سلجوقیان خریداری شد. این غلام رفته رفته   در دوران فرمانروایی
سلجوقیان به سبب استعداد سرشار و کفایتی که از خود نشان داد به زودی مدارج ترقی را طی
کرد و به مقامات عالی رسید تا این که سرانجام به امارت خوارزم برگزیده شد. نوشتکین صاحب
۹ پسر بود که بزرگترین آنها، قطب الدین محمد نام داشت. پس از نوشتکین، فرزندش محمد از
جانب برکیارق   به ولایت خوارزم رسید «۴۹۱ ق / ۱۰۹۸ م» و سلطان سنجر نیز بعدها او را در  
آن سمت ابقاء کرد. بدین ترتیب دولت جدیدی بنیانگذاری شد که بیش از هر چیز   برآورده و دست
پرورده سلجوقیان بود. قطب الدین محمد به مدت سی سال تحت   قیومیت و اطاعت سلجوقیان امارت
کرد. پسرش اتسز هم که بعد از او در ۵۲۲ ق /   ۱۱۲۸ م به فرمان سنجر امارت خوارزم یافت، از
نزدیکان درگاه سلطان سلجوقی   بود. هر چند بعدها کدورتی بین وی و سلطان سنجر پدید آمد که
به درگیریهای   متعددی هم منجر شد، اما تا زمان حیات سلطان سنجر، اتسز نتوانست به توسعه 
 قلمرو خوارزمشاهیان کمک چندانی بکند. چون اتسز پیش از سنجر وفات یافت، پسرش   ایل
ارسلان «۵۵۱ ق / ۱۱۵۶ م» امیر خوارزم شد. اما در زمان او که سلطان   سنجر نیز وفات یافته
بود، نزاع داخلی سلجوقیان، امکانی را فراهم آورد تا   ایل ارسلان به قسمتی از خراسان
«۵۵۸ ق / ۱۱۶۳ م» و ماوراءالنهر «۵۵۳ ق /   ۱۱۵۸ م» که هر دو در آن ایام دچار فترت بودند،
دست یابد و به این ترتیب   نزدیک به پانزده سال به عنوان خوارزمشاه حکومت کند.

ایلخانیان  

 نام سلسلهای است که از سال ۶۵۴ تا ۷۵۰ ه. ق. معادل ۱۲۵۶ تا ۱۳۳۵ایلخانان ایران  
میلادی در ایران حکومت میکردند و فرزندان چنگیزخان مغول   بودند. لشگریان چنگیزخان
نخسنین بار در سال ۶۱۸ ه. ق. معادل ۱۲۲۱ میلادی   به خراسان حمله نمودند. چنگیزخان سال
۱۲۲۵ میلادی به مغولستان بازگشت و در   آنجا درگذشت. سال ۱۲۵۱ م. منگو، خان بزرگ یا قاآن،
بر آن شد تا با اعزام برادرانش     (قوبیلای) بهکوبلای خان و هولاکو
ترتیب به ایران و چین پیروزیهای مغولان را تحکیم و تکمیل   کند. هولاکو با فتح ایران
سلسله ایلخانیان ایران و قوبیلای با فتح چین 
سلسله یوان
چین را بنیاد گذاردند. ایلخانان یعنی 
خانان
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محلی میگویند و غرض از این عنوان آن بودهاست که سمت اطاعت ایلخانان را نسبت به 
قاآنان
میرسانند و این احترام همه وقت از طرف ایلخانان ایران رعایت میشدهاست. فتح ایران به
دست هلاکوخان پیامدهای مهمی چون پایان کار اسماعیلیان و انقراض خلافت 
عباسیان
  در پی داشت. ایلخانان در ابتدا دین بودایی داشتند اما به تدریج به اسلام   گرویدند.
ایلخانان مسلمان خود را سلطان نامیده و نامهای اسلامی برگزیدند.

در دوران ملوکالطوایفی  
    سربداران  

 و مغول بر ایران و بسیاری از مناطق آسیا، قیامیتاتارپس از یکصد و بیست سال استیلای قوم 
مردمی در باشتین و سبزوار خراسان علیه ظلم و تعدی حاکمان مغول   و عاملان آنان به وقوع
پیوست. این نهضت که به قیام سربداران شهرت   یافتهاست، از لحاظ وسعت، بزرگترین، از
نظر تاریخی مهم ترین جنبش آزادی   بخش خاورمیانه در قرن 
هشتم
  هجری بود. تلاش پیگیر رهبران آزاده این قیام، منجر به تشکیل حکومت مستقل   ملی و شیعه
مذهب ایرانی در خراسان شد. مهم ترین ویژگیهای این حکومت عبارت   بود از: تنفر و انزجار
از عنصر 
مغولی
و تثبیت ایدئولوژی تشیع امامی. اولین رهبر آنها یک روحانی به نام 
شیخ خلیفه
بود بعد از وی یکی از شاگردانش بنام شیخ حسن جوری رهبری سربداران برعهده داشت.

تیموریان  

 (۷۷۱ – ۹۱۱ ه.ق/۱۳۷۰ - ۱۵۰۶ م) دودمانی ترک تبار بودند.گورکانیان ایران یا تیموریان
بنیانگذار این دودمان   گورکانی بود که درامیر تیمور
آسیای میانه میزیست و سمرقند پایتختش بود. تیمور کشوری گسترده و دولتی سترگ ایجاد کرد
و سرزمین فرارود (ماوراءالنهر) را به اهمیتی رساند که تا آن زمان هیچگاه بدان پایه
نرسیده بود. او مرزهای خود را نخست در سرتاسر آسیای میانه و آنگاه سراسر خراسان و آنگاه
به همهٔ بخشهای ایران و 
عثمانی
و بخشهایی از 
هندوستان
  گسترش داد. از آنجایی که فتوحات تیمور بیشتر جنبهٔ یورش و هجوم داشت تا   تسخیر واقعی،
اغلب این مناطق باز به زودی از تصرف تیموریان خارج شد. با این   حال ماوراالنهر مدتی
مرکز دولتی شد که بیشتر ایران و افغانستان را   افزونبر ماوراءالنهر دربر میگرفت.
هنگامی که کشورهای گسترده تیموری تجزیه   شد، دورهٔ هرج و مرج پیش آمد. به محض اینکه
تیمور مرد، ترکان عثمانی و 
آل جلایر
  و ترکمانان درصدد تصرف کشورهای ازدسترفتهٔ خود برآمدند. بااین همه،   فرزندان تیمور
موفق شدند که شمال ایران را کم و بیش به مدت یک سده برای خود   نگاه دارند. هرچند آنان
بیشتر با یکدیگر در کشمکش بودند. سرانجام شاهرخ   موفق شد که مناقشات اقوام خود را تا
حدی رفع و قدرت و اعتبار کشور را   نگهداری کند. ولی پس از مرگ او تصرفاتش به قسمتهای
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کوچکتر مجزا شد و به   همین سبب صفویان و 
امرای شیبانی
  آنها را به متصرفات خود پیوست کردند. با این حال خاندان تیموری از میان   نرفت و
نوادگان تیمور پس از چندی پستر فرمانروایی خود را به هندوستان بردند   و امپراتوری بزرگ

گورکانیان هند
را بنیاد گذاردند.

    مرعشیان  

پس از برافتادن مغول مرعشیان که در مازندران پیدا شده بودند (سادات عرب   که به مرعشیان
مازندران معروفند) در سال ۷۶۰ه.ق میر قوم الدین مرعشی، حکومت   مرعشیان را تأسیس کرد. در
سال ۷۸۲ه.ق سید فخر الدین مرعشی فرزند میر قوام   الدین با تصرف رستمدار (نور) قریهٔ
واتاسان را در نزدیکی ناتل (پایتخت دشت   رستمدار) بنا نهاد و مقر حکومت خود ساخت. اما به
 (در ۷۸۶ ه.ق ) به مازندران و رستمدار لشکر کشید و سادات مرعشیامیر تیمور گورکانیزودی 
نیز از تیمور شکست خوردند.

  

امیر تیمور در لشکر کشی دوم خود به مازندران در سال ۷۹۴ه.ق به کلی سادات   مرعشی را سرکوب
کرد و بر رستمدار(نور) نیز تسلط یافت. مرعشیان به تبعید   ماوراءالنهر که امیر تیمور در
حقشان روا داشته بود رفتند.

    کیائیان  

 (آل کیا) دودمانی ایرانی در شمال ایران (گیلان و دیلمستان). از قرن هشتم هجری بهکیاییان
بعد تا سال ۱۰۰۰ ق. حکومت کردند.

  

پس از حمله امیر تیمور گورکانی به شمال ایران و فتح آن، حکومت   دودمانهای محلی ایرانی
در شمال ایران کاملا از بین رفت. در لشکرکشی   تیموریان (در ۷۸۶ق.) به مازندران و رستمدار
مرعشیان نیز از تیمور شکست خوردند. امیر تیمور در لشکر کشی دوم خود به رستمدار در سال
۷۹۴ق. به کلی بر رستمدار (نور) تسلط یافت.

  

   و نوادگان وی (از سادات کیایی) بر گیلان حکومتسید امیر کیای مَلاطیپس از تیموریان، 
کردند و تا سال ۱۰۰۰ ق.   خاندان کیاییان حکومت داشتند، مقر حکومت سلطان در لاهیجان بود.

قراقویونلوها  

 و به معنی صاحبان گوسفندهای سیاه است. این واژه بسته به لهجهترکی واژهای قراقویونلو
محلی گوینده، قره قویونلو هم تلفظ و نوشته میشود.
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 مطرح گردیده است.سلسله صفویهنام قراقویونلوها اولین بار در تاریخ در دوره قبل از 
قراقویونلوها که  ترکم
ن
بودند ابتدا دست نشاندگان سلسله مغولی 
جلایریها
در تبریز و بغداد بودند. اما در سال ۱۳۷۵ (میلادی) 
قرا یوسف
رهبر قراقویونلوها در پی شورشی بر علیه جلایریها استقلال خود را از جلایریها اعلام
کرد و کنترل آذربایجان، 
موصول
و بغداد را بدست گرفت. تیموریان در حوالی ۱۴۰۰ قرا یوسف را شکست داده و قرایوسف به مصر
متواری شد. وی پس از مدتی و در ۱۴۰۶ با کمک حاکمان وقت مصر، 
مملوکها
، دوباره کنترل تبریز را بدست آورد.دولت شیعی قراقویونلو در بخش مهمی از سرزمين ايران
شامل خوزستان، کرمان، فارس و هرات حضور داشت واپسین فرمانروای قرهقویونلو جهانشاه
قراقویونلو نام داشت که اوزون حسن از دودمان آققویونلو او را شکست داد و وی را به
همراه پسرش کشت.

    آققویونلوها  

 سنی بود که بر قسمتهای از قفقاز، شرق ترکیه و شمالترکمنهای سلسلهای از آق قویونلو
ایران از ۱۳۷۸ تا ۱۵۰۸ میلادی فرمان میراند.

  

 آق قویونلوها حداقل از سال ۱۳۴۰ میلادی در آناتولی حضور داشتند وبیزانسیطبق اسناد 
اکثر سلاطین آق قویونلو همچنین بانی آن   با شاهزادهقره عثمان
خانمهای بیزانس ازدواج میکردند.

  

 در آناتولی بود که در سال ۱۴۰۲دیار بکراولین اراضی تحت حاکمیت آق قویونلوها ایالت 
میلادی از تیمور به  قره عثمان
واگذار گردید. مدت زیادی آق قویونلوها قادر به گسترش اراضی خود نبودند، چون رقیبانشان (
قره قویونلو ها
) مانع قدرتگیری آنها میشدند ولی این وضع با پیروزی اوزون حسن بر 
جهانشاه قره قویونلو
در سال ۱۴۶۷ پایان یافت.
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صفویان یا صفویه ،صفوی

 (برابر ۹۰۷-۱۱۳۵هجری خورشیدی دودمانی ایرانی و شیعه بودند که در سالهای ۸۸۰ تا ۱۱۰۱ 
قمری و ۱۵۰۱-۱۷۲۲ میلادی) بر ایران فرمانروایی کردند. بنیانگذار دودمان پادشاهی صفوی،
شاه اسماعیل یکم است که در سال ۸۸۰ خورشیدی در تبریز تاجگذاری کرد و آخرین پادشاه
راستین صفوی، شاه سلطان حسین است که در سال ۱۱۰۱ خورشیدی از 
افغانها
شکست خورد.

  

دوره صفویه از مهمترین دوران تاریخی ایران به شمار میآید، چرا که پس از نهصد سال پس
از نابودی شاهنشاهی ساسانیان،   یک فرمانروایی پادشاهی متمرکز ایرانی توانست بر سراسر
ایران آن روزگار   فرمانروایی کند. به درستی پس از اسلام، چندین پادشاهی ایرانی مانند
 و سربداران ساخته شد، ولی هیچکدام نتوانستند تمام ایرانآل بویهصفاریان، سامانیان، 
را زیر پوشش خود جای دهند و یکپارچگی میان مردم ایران پدید آوردند.

  

صفویان، آیین شیعه   را دین رسمی ایران جای دادند و آن را به عنوان عامل همبستگی ملّی
ایرانیان   برگزیدند. شیوه فرمانروایی صفوی تمرکزگرا و نیروی مطلقه (در دست شاه) بود. پس
از ساختن پادشاهی صفویه، ایران اهمیتی بیشتر پیدا کرد و از ثبات و یکپارچگی برخوردار
شد و در زمینهٔ جهانی نامآور شد. در این دوره روابط ایران و کشورهای اروپایی به شوند
(دلیل) دشمنی امپراتوری عثمانی با صفویان و نیز جریانهای بازرگانی (به ویژه داد و ستد
ابریشم از ایران) گسترش فراوانی یافت. در دوره صفوی (به ویژه نیمه نخست آن) جنگهای
 در خاور کشور رخ داد کهازبکهابسیاری میان ایران با امپراتوری عثمانی در باختر و با 
شوند (علت) این جنگها جریانهای زمینی و دینی بود.

افشاریه  

افشارها طایفهای از اوغوزها هستند که در ایران، ترکیه و افغانستان پراکندهاند.

  

شاه اسماعیل صفوی است که در زمان [۸۶][۸۵][۸۴][۸۳][۸۲][۸۱] یکی از ایلهای ترکماناوشار یا اَفشار
همراه با شش ایل بزرگ از آناتولی 
عثمانی
به ایران آمدند و پایههای دودمان صفوی را بنیاد گذاردند. این ایل به دو شعبه بزرگ
تقسیم میشد: یکی 
قاسملو
و دیگری 
ارخلو
یا قرخلو؛ 
نادر شاه افشار
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از شعبه اخیر بود. طایفه قرخلو را شاه اسماعیل از آذربایجان به خراسان کوچاند و در شمال
آن سرزمین، در نواحی ابیورد و دره گز و باخرز تا حدود مرو مسکن داد؛ تا در برابر 
ازبکان
و 
ترکمانان
مهاجم سدی باشند. تعداد بسیاری از این ایلها در زمان 
شاه عباس اول
در ایل شاهسون ادغام گشتند. ایل افشار ترک زبانند

  

 رئیس ایل افشار بود که به پادشاهی ایران رسید ونادر شاه ملقب به نادرقلی افشار
بنیانگذار دودمان   شد. او دوازده سال (از ۱۱۱۴افشاریه
تا ۱۱۲۶) بر ایران حکومت کرد. پایتخت وی شهر مشهد بود. او از مشهورترین پادشاهان ایران
پس از اسلام است. نادرقلی در حدود سال ۱۰۶۶ 
خورشیدی
در ایل افشار در درگز در شمال خراسان به دنیا آمد. این ایل به دو شعبه بزرگ تقسیم میشد:
یکی 
قاسملو
و دیگری ارخلو یا قرخلو؛ نادر شاه افشار از شعبه اخیر بود. . تعداد بسیاری از این ایلها
در زمان 
شاه عباس اول
در ایل شاهسون ادغام گشتند.

      زندیه  

 نام خاندانی پادشاهی از طایفه زند   است. کریم خان زنددودمان زند یا زندیه یا زندیان
موسس این سلسله پادشاهی متولد شهرستان ملایر است و قبر   مادر وی همچنان در روستای پری
از توابع ملایر قابل مشاهده است.  که میان فروپاشی[۹۱]
افشاریان تا برآمدن  ق
اجار
به درازای چهل و شش سال در ایران بر سر کار بودند. این سلسله به سردمداری کریم خان زند از
طایفه زند از سال ۱۱۶۳ هجری قمری در ایران به قدرت رسید او فردی مدبر و مهربان بود. کریم
خان خود را 
وکیل الرعایا
نامید و از لقب (شاه) پرهیز کرد. شیراز را پایتخت خود گردانید و در آبادانی آن کوشش نمود.
ارگ، بازار، حمام و مسجد وکیل شیراز از 
کریمخان زند وکیل الرعایا
به یادگار ماندهاست.

  

 ه.ق. که۱۱۶۳ ه.ق.): از سوابق زندگی خان زند تا سال ۱۱۶۳ – ۱۱۹۳) کریمخان زند وکیل الرعایا
جنگهای خانگی بازماندگان 
نادر شاه
  بی کفایتی آنان را برای مملکتداری آشکار ساخت و به تبع آن عرصه را برای   ظهور قدرتهای
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جدید مستعد گردانید، خبری در دست نیست. به دنبال اغتشاشات   گسترده و عمومی این ایام خان
زند به همراه 
علی مردان خان بختیاری
و 
ابوالفتح خان بختیاری
اتحاد مثلثی تشکیل دادند و کسی را از سوی مادری از تبار صفویان بود را به نام 
شاهاسماعیل سوم
  به شاهی برداشتند. ولی چون هیچ یک از آنان خود را از دیگری کمتر نمیشمرد،   ناچار به
نزاعهای داخلی روی آوردند. سرانجام کریم خان توانست پس از   شانزده سال مبارزه دایمی
بر تمامی حریفان خود از جمله محمدحسن خان قاجار و 
آزاد خان افغان
غلبه کند و صفحات مرکزی و شمالی و غربی و جنوبی ایران را در اختیار بگیرد. وی به 
انگلیسها
روی خوش نشان نداد و همواره میگفت آنها میخواهند ایران را مانند 
هندوستان
کنند. برادر وی، صادق خان، نیز موفق شد در سال 
۱۱۸۹
ه.ق. بصره را از حکومت 
عثمانی
منتزع نماید و به این ترتیب، نفاذ اوامر دولت ایران را بر سراسر اروندرود و بحرین و
جزایر جنوبی خلیج فارس مسلم گرداند.

      قاجاریه  

 نژاد بودند که از حدود سال ۱۱۷۰ تا ۱۳۰۴ برترک دودمانی قاجاریان یا قاجاریه ،قاجار
ایران فرمان راندند.   یکی ازایل قاجار
طایفههای  ترکم
ان
بود که بر اثر یورش مغول از آسیای میانه به ایران آمدند. آنان ابتدا در پیرامون
ارمنستان ساکن شدند که 
شاه عباس بزرگ
یک دسته از آنان را در استرآباد (گرگان امروزی) ساکن کرد و حکومت قاجاریه نیز از
قاجارهای استرآباد تشکیل یافته است. بنیانگذار این سلسله 
آغامحمد خان
است که رسماً در سال ۱۱۷۴ در تهران تاجگذاری کرد و آخرین پادشاه قاجار، 
احمد شاه
است که در سال ۱۳۰۴ برکنار شد و 
رضاشاه پهلوی
، جای او را گرفت.

  

آسیای بودند که بر اثر یورش مغول از آسیای میانه به ترکمانهاقاجارها قبیلهای از 
صغیر  و سپس
ایران آمدند. قبیله قاجار یکی از قبایل قزلباش بود که ارتش 
صفوی
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محسوب میشد.

  

 بود. نامچنگیز میرساندند که از سرداران قاجار نویانایشان تبار خود را به کسی به نام 
این قبیله ریشه در عبارت آقاجر به معنای جنگجوی جنگل
[
نیازمند منبع
]

دارد. قاجار از ریشه کلمه قاچار است که در ترکی به معنای فراری است. پس از حمله مغول به
ایران و میانرودان، قاجارها نیز به همراه چند طایفه 
ترکمان
و 
تاتار
دیگر به 
شام
و آناتولی کوچیدند.

  

   به این نقطه تاخت، قبایل ترک بسیاری از جمله قاجارها و دیگرتیمور گورکانیهنگامی که 
کوچندگان را   به بند کشید و قصد بازگرداندن آنها به آسیای میانه را داشت. ولی آنها را به
  خواهش خواجه علی سیاهپوش - صوفی خانقاه صفوی - آزاد شدند که این موضوع   باعث شیعه شدن
و ارادت آنان به خاندان صفوی شد. پس از آن قاجارها یکی از   سازندگان سپاه قزلباش شدند.

                پهلوی  

 (۱۳۰۴ تا ۱۳۵۷) سلسلهای است که پس از انحلال سلسله قاجار، بر ایران حکومتدودمان پهلوی
کردند.

  

   ۱۲۹۹ به قدرت رسيد و وزیر جنگ شد و سید ضیاکودتای سوم اسفند با میر پنجرضاخان 
نخستوزیر، سه ماه بعد، سیدضیا   برکنار شد و قوام نخستوزیر شد و رضاخان وزیر جنگ باقی
ماند. بعدها وی به   مقام رياست الوزرايی رسيد.  رضاش
اه پهلوی
، شاه ایران از (۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰) و بنیانگذار سلسله پهلوی بود.

  

 در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷انقلاب ایران (1320- 1357) از ۲۵ شهریور ۱۳۲۰ تا وقوع محمدرضا شاه پهلوی
شاه ایران بود. محمدرضاشاه با کودتای ۲۸ مرداد،   قدرت استبدادی خود را تحكيم كرد، او با
وقوع انقلاب ایران برکنار شد و از   این رو آخرین شاه نظام استبداد سلطنتی در ایران به
حساب میآید. انقلاب   ۱۳۵۷ ایران، انقلابی بود که با شرکت اکثر مردم و احزاب اسلامی، 
ملی
، کمونیستی، و روشنفکران ایران، 
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نظام پادشاهی
این کشور را سرنگون، و پیشزمینهٔ روی کار آمدن نظام جمهوری اسلامی در ایران را فراهم
کرد. ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۷ را روز پیروزی این انقلاب میدانند. این انقلاب به رهبری 
روحالله خمینی
به پیروزی رسید. سلطنت پهلوی با 
انقلاب ایران در سال ۱۳۵۷
برچیده شد.

  جمهوری اسلامی  

 خورشیدیانقلاب ایران در سال ۱۳۵۷ در ۲۲ بهمن در جریان نظام شاهنشاهیبدنبال سرنگونی 
به رهبری  ر
وحالله خمینی
حکومت جمهوری اسلامی در ایران شکل گرفت.

  

این حکومت در ۱۲ فروردین ۱۳۵۸ مورد همه پرسی قرار گرفت که ۹۸٫۲ درصد شرکتکنندگان به آن
رای مثبت آری دادند. برابر قانون اساسی ایران، اصول حکومت جمهوری اسلامی ایران بر
پایه «جمهوریت و اسلامیت» بنا شدهاست.

  

ساختار سیاسی ایران شامل اشخاص حقیقی و حقوقی زیر است. رهبر در راس هرم   قدرت قرار دارد.

پس از رهبر ساختار سیاسی جمهوری اسلامی بر پایه سه قوه   مجریه، قضائیه، مقننهاست.

  

 و مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز حضورشورای نگهباندر کنار این نهادها، مجلس خبرگان، 
دارند.
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